
Департамент здравоохранения Вологодской области 
бюджетное учреждение здравоохранения 

Вологодской области
«Вологодский областной психоневрологический диспансер №1»

ПРИКАЗ

«02» сентября 2024г. №211

г. Череповец

О порядке проведения обязательного психиатрического освидетельствования работников, 
осуществляющих отдельные виды деятельности в соответствии с видами деятельности, при 

осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование

В соответствии со ст. 69, 76 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 20 мая 2022г. N 342н "Об утверждении порядка 
прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками, 
осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов 
деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование", 
Приказом Министерства здравоохранения РФ от 26.12.23г. № 720н «Об утверждении перечня 
медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности вследствие 
психического расстройства», Закона РФ от 2 июля 1992 г. N 3185-1 "О психиатрической помощи и 
гарантиях прав граждан при ее оказании", Приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 
января 2021г. N29h "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 
213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также 
работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о врачебной психиатрической комиссии по обязательному психиатрическому 
освидетельствованию работников, осуществляющих отдельные виды деятельности в соответствии 
с видами деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование (Приложение №1).
1.2. Форму бланка направления на обязательное психиатрическое освидетельствование 
(Приложение №2).
1.3. Форму медицинского заключения врачебной психиатрической комиссии (Приложение №3).
1.4. Форму информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство, согласия 
на обработку персональных данных, согласия работника на передачу экземпляра врачебной 
психиатрической комиссии работодателю (Приложение №4).
1.5. Форму отказа от обязательного психиатрического освидетельствования (Приложение №5).
1.6. Форму запроса дополнительных сведений у медицинских учреждений (Приложение №6).
1.7. Форму журнала учёта работы врачебной психиатрической комиссии (Приложение №7).
1.8. Алгоритм действий врачей-психиатров при проведении обязательного психиатрического 
освидетельствования (Приложение №8).
1.9. Анкету лица, проходящего психопатологическое обследование (Приложение №9).



2. Начальнику отдела платных услуг Мозжеветиной В.В.:
2.1 Организовать работу врачебной психиатрической комиссии по проведению обязательного 
психиатрического освидетельствования работников в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 20 мая 2022г. N 342н "Об утверждении порядка прохождения 
обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими 
отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при 
осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование", иными 
действующими федеральными нормативными правовыми документами.
2.1. Довести до сведения администраций обслуживаемых организаций порядок проведения 
обязательного психиатрического освидетельствования работников и рекомендуемую форму 
бланка направления на обязательное психиатрическое освидетельствование.
2.2. Организовать направление экземпляра медицинского заключения врачебной психиатрической 
комиссии работодателю.
2.3. Контролировать актуальность информации о платных услугах на информационных стендах 
учреждения, на сайте учреждения.

3.Вр ачам-психиатрам, участвующим в проведении обязательного психиатрического
освидетельствования работников:
3.1. Руководствоваться правилами прохождения обязательного психиатрического 
освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности в 
соответствии с видами деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое 
освидетельствование, утверждёнными приказом Министерства здравоохранения РФ от 20 мая 
2022г. N 342н "Об утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического 
освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, его 
периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых проводится 
психиатрическое освидетельствование", Приказом Министерства здравоохранения РФ от 
26.12.23г. № 720н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для осуществления 
отдельных видов деятельности вследствие психического расстройства».
3.2. По результатам освидетельствования выдавать работникам медицинское заключение 
врачебной психиатрической комиссии по утверждённой форме (Приложение №3).
3.3. Руководствоваться алгоритмом действий врачей-психиатров при проведении обязательного 
психиатрического освидетельствования (Приложение №8), анкетой лица, проходящего 
психиатрическое освидетельствование (Приложение №9).

4. Оператору электронно-вычислительных и вычислительных машин отдела платных услуг 
Киселевой И.А. и лицу, его заменяющему:
4.1. учитывать выданные медицинские заключения врачебной психиатрической комиссии в 
журнале учёта работы врачебной комиссии (Приложение №7).

5. Признать утратившим силу с 02 сентября 2024г. приказ главного врача «О порядке проведения 
обязательного психиатрического освидетельствования работников, осуществляющих отдельные 
виды деятельности в соответствии с видами деятельности, при осуществлении которых 
проводится психиатрическое освидетельствование» от 02 сентября 2022г. № 167.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач В. А. Воронов


